
1 

1.1.9. Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas Krīvu padomes 
nolikums 

 
APSTIPRINĀTS 

Ar NAA Senāta sēdes 24.03.2023. 
Protokola Nr.3/2023 lēmumu Nr. 1 

Ir spēkā ar NAA rektora 27.03.2023. pavēli Nr. 67 
 

Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas 
Krīvu padomes nolikums 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

 
1. Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas (turpmāk – NAA) Krīvu 

padome ir NAA studējošo pašpārvaldes augstākā lēmējinstitūcija, kura ir 
neatkarīga NAA studējošo tiesību un interešu pārstāvības galvenā institūcija. Tā 
darbojas saskaņā ar šo nolikumu. 

 
2. Krīvu padomes darbības mērķis ir pārstāvēt NAA studējošos un aizstāvēt 

viņu tiesības un intereses, kā arī, sadarbībā ar citām institūcijām, veicināt 
izglītības, zinātnes, kultūras un sporta aktivitāšu pilnveidi militārajā sfērā. 

 
3. Krīvu padome ievēro Latvijas likumus un ārējos normatīvos aktus, 

Aizsardzības ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku izdotos iekšējos normatīvos 
aktus, kā arī NAA Satversmi un citus ar Krīvu padomes darbību un organizāciju 
saistītos normatīvos aktus un rīkojuma dokumentus. 

 
4. Krīvu padomei ir sava simbolika un zīmogs, kuru apstiprina NAA 

rektors. 
 
5. NAA vadība atbalsta un sekmē Krīvu padomes darbību, nodrošinot tai 

finansējumu, kas nav mazāks par 1/200 daļu no NAA uzturēšanas izdevumiem. 
 
6. Krīvu padomes adrese ir Rīga, Ezermalas iela 8, LV–1014. 
 

II. Krīvu padomes uzdevumi un darbības metodes 
 
7. Krīvu padomes uzdevumi: 
7.1. izstrādāt savas darbības gada plānu un nodrošināt tā izpildi; 
7.2. reprezentēt un popularizēt NAA Latvijā un ārvalstīs; 
7.3. sadarboties ar citu augstskolu studējošajiem un studējošo 

pašpārvaldēm Latvijā un ārpus tās; 
7.4. izzināt studējošo vajadzības, intereses un vēlmes akadēmiskā procesa 

uzlabošanai un sniegt priekšlikumus NAA vadībai uzlabojumu īstenošanai, kā arī 
pārstāvēt un aizstāvēt studējošo intereses; 



2 

7.5. organizēt un koordinēt studējošo ārpus nodarbību aktivitātes; 
7.6. informēt studējošos par Krīvu padomes darbību un aktivitātēm; 
7.7. izstrādāt Krīvu padomes budžeta projektu un uzraudzīt tā izlietojumu; 
7.8. noteikt kārtību, kādā studējošie tiek ievēlēti augstskolas koleģiālajās 

institūcijās. 
 
8. Krīvu padomes darbības principi: 
8.1. Krīvu padome ir neatkarīga un koleģiāla studējošo pašpārvaldes 

augstākā lēmējinstitūcija; 
8.2. Krīvu padomes atsevišķiem locekļiem nav savu interešu, jo tie pārstāv 

un aizsargā visu NAA studējošo intereses un tiesības; 
8.3. Krīvu padome dod iespēju ikvienam studējošam tikt ievēlētam Krīvu 

padomes amatos un piedalīties tās darbā; 
8.4. Krīvu padomes lēmumi tiek pieņemti atklātā un demokrātiskā veidā; 
8.5. Krīvu padomes darbība ir mērķtiecīga, efektīva un caurskatāma. 

 
III. Krīvu Padomes organizatoriskā struktūra 

 
9. Krīvu padomi veido NAA studiju kursu ievēlētie studējošie – 8 krīvi. 
 
10. Krīvu padomi pārstāv un pārvaldi īsteno virskrīvs (i), Krīvu krīvs vai 

ievēlētais viņa palīgs un Krīvu padomes administrators. 
 
11. Sekmīgai Krīvu padomes darba realizācijai, Krīvu padome izveido 

paststāvīgas darba grupas, kurās tiek iesaistīti NAA studējošie. Katrā šādā darba 
grupā jābūt vismaz vienam Krīvu padomes loceklim, kurš ir darba grupas vadītājs. 

 
12. Virskrīvs (i) un Krīvu krīvs ir Krīvu padomes amatpersonas, kuras 

veido un uztur  sadarbību ar NAA vadību. 
 
13. Krīvu padome ir pakļauta NAA rektoram. 
 
14. Krīvu padomes locekļus uz Krīvu padomes sēdes laiku atbrīvo no 

tiešajiem dienesta pienākumiem un norīkojuma. 
 

IV. Krīvu padomes un Krīvu tiesības un pienākumi 
 
15. Krīvu padomes tiesības: 
15.1. pieprasīt informāciju un skaidrojumus no NAA struktūrvienību 

amatpersonām visos jautājumos, kas attiecas uz studējošo interesēm, 
nepieciešamības gadījumā, atbildi pieprasot rakstiski; 

15.2. aizstāvēt un pārstāvēt studējošo intereses akadēmiskās, materiālās, 
kultūras un sporta dzīves jautājumos augstskolā un citās valsts institūcijās; 

15.3. iesniegt jautājumus un informāciju NAA vadībai par studējošos 
interesējošajiem jautājumiem; 



3 

15.4. iesniegt ierosinājumus NAA vadībai par studējošo apbalvošanu vai 
sodīšanu, atbilstoši normatīvajiem aktiem; 

15.5. izsludināt Krīvu padomes un tās institūciju vēlēšanas, kompetences 
robežās pieņemt lēmumus atbilstoši studējošo interesēm, aptaujāt studējošos, 
izsludināt konkursus, rīkot kultūras un sporta pasākumus; 

15.6. NAA Krīvu padome ikdienas darba nodrošināšanai veidot darba 
grupas, atsevišķas iekšējās struktūrvienības, lai organizētu studējošo interešu 
pārstāvību un aizstāvību; 

15.7. iepazīties ar NAA lēmējinstitūciju lēmumiem, kas attiecināmi uz 
studējošiem un informēt tos; 

15.8. pieņemt lēmumus par NAA Krīvu padomes reorganizāciju; 
15.9. ievēlēt Krīvu krīvu, tā palīgu, kā arī Krīvu padomes administratoru; 
15.10. sniegt ierosinājumus, lai atsauktu no pienākumu pildīšanas  

virskrīvu (s), iesniedzot motivētu ziņojumu NAA rektoram; 
15.11. atsaukt no pienākumu pildīšanas Krīvu krīvu; 
15.12. izskatīt un pieņemt lēmumus par NAA studējošo pašpārvaldes 

kompetencē esošajiem jautājumiem; 
 
16. Krīvu padomes lēmumi ir saistoši studējošiem pēc tam, kad tos 

apstiprinājis NAA rektors. 
 
17. Krīvu padomes pienākumi: 
17.1. aizstāvēt visu NAA studējošo tiesības un intereses; 
17.2. informēt un sniegt atskaites par Krīvu padomes darbību studējošiem, 

ne retāk kā vienu reizi pusgadā, organizējot kopsapulci, kurā uzaicināta piedalīties 
NAA vadība; 

17.3. uzturēt un pilnveidot NAA tradīcijas.  
17.4. lemt par Krīvu padomes darbību organizējošiem jautājumiem, par 

pieņemtajiem  lēmumiem regulāri informēt krīvus; 
17.5. reizi gadā izstrādāt un pieņemt Krīvu padomes budžetu. 
 
18. Krīvu tiesības: 
18.1. iepazīties ar Krīvu padomes lēmumiem, protokoliem, pārskatiem un 

citiem dokumentiem; 
18.2. piedalīties Krīvu padomes sēdēs; 
18.3. izteikt savu viedokli un sniegt priekšlikumus Krīvu padomei. 
 
19. Krīvu pienākumi: 
19.1. ievērot Krīvu padomes nolikumu; 
19.2. līdzdarboties Krīvu padomes darbā; 
19.3. informēt Krīvu padomi par tās darbībā novērotajiem trūkumiem, 

nepilnībām, sniegt priekšlikumus to novēršanai; 
19.4. izskatīt NAA studējošo iesniegtos priekšlikumus, 

ieteikumus,sūdzības, ziņojumus u.c. informāciju, kā arī pēc nepieciešamības 
sniegt rakstiskas atbildes; 



4 

19.5. iepazīstināt NAA studējošos ar NAA lēmējinstitūciju pieņemtajiem 
lēmumiem, ja tie skar NAA studējošo tiesības un intereses, akadēmiskos, sociālos, 
materiālos, kultūras un sporta aktivitāšu jautājumos. 

 
20. Virskrīva pienākumi un tiesības: 
20.1. izskatīt Krīvu padomes lēmumus, kas saistīti ar finansiālajiem 

jautājumiem un lemt par to atbilstību NAA studējošo vajadzībām; 
20.2. informēt NAA vadību par Krīvu padomes pieņemtajiem lēmumiem; 
20.3. izteikt savu viedokli un sniegt priekšlikumus Krīvu padomes sēdēs; 
20.4. kontrolēt un koordinēt Krīvu padomes darbību. 
 

V. Lēmumu pieņemšanas kārtība 
 
21. Krīvu padomes lēmumi stājas spēkā to pieņemšanas dienā, ja Krīvu 

padomes sēdē netiek  noteikta cita kārtība. 
21.1. Krīvu padomes vēlēšanās balso “par”, “pret” vai “atturos”. 
21.2. Krīvu padomes kandidāta rezultātu iegūst, summējot “par” un “pret” 

balsis atsevišķi. “Par” pielīdzināms „+1”, „pret” pielīdzināms „-1”, atturēšanās 
pielīdzināma „0”. 

21.3. Krīvu padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vismaz pieci 
padomes locekļi. 

21.4. Krīvu padomes lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā 
puse no klātesošajiem padomes locekļiem. 

 
22. Krīvu padomes ārkārtas sēdes sasauc virskrīvs vai krīvu krīvs pēc sava 

vai vismaz 1/3 Krīvu pieprasījuma. 
 
23. Krīvu padomes sēdes notiek ne retāk kā reizi divās nedēļās. 

 
VI. Krīvu padomes finansēšana 

 
24. Krīvu padomes darbībai nav peļņas gūšanas nolūka vai rakstura. 
 
25. Krīvu padomes finanšu līdzekļus veido: 
25.1. NAA piešķirtie finanšu līdzekļi; 
25.2. juridisko un fizisko personu dāvinājumi un ziedojumi; 
25.3. citi ienākumi, kuru iegūšana nav pretrunā ar Latvijas Republikā spēkā 

esošajiem  normatīvajiem aktiem. 
 
26. Krīvu padome ir tiesīgi pati lemt par savu līdzekļu izmantošanu 

atbilstoši NBS finanšu aprites noteikumiem. 
 
27. Krīvu padome patstāvīgi veic savas finansiālās darbības uzskaiti un 

reizi ceturksnī  iesniedz atskaites virskrīvam. 
  



5 

VII. Krīvu vēlēšanas 
 
28. Vispārīgie noteikumi: 
28.1. Krīvus ievēlē atklātās vēlēšanās vienu reizi mācību gada sākumā; 
28.2. Krīvus pārvēlē katra mācību gada otrā semestra sākumā, ja tie nav 

piedalījušies padomes darbā vai savus pienākumus veikuši pavirši, formāli un/vai 
bez iniciatīvas. 

 
29. Vēlēšanu kārtība: 
29.1. vēlēšanas organizē Krīvu krīvs;  
29.2. vēlēšanas notiek, ja piedalās vismaz 75% no NAA studējošiem; 
29.3. Krīvu padomē tiek ievēlēti ne vairāk kā 2 NAA studējošie no katra 

studiju   kursa; 
29.4. kandidātu Krīvu padomē var uzskatīt par ievēlētu, ja tas ir saņēmis 

vairāk par    50% balsu no kopējā balsu skaita; 
29.5. ja neviens no kandidātiem nav saņēmis 30.4. apakšpunktā noteikto 

balsu skaitu, vēlēšanas tiek atkārtotas, līdz saņemts nepieciešamais balsu skaits. 
 
30. Krīvu padomes loceklis pirms sava termiņa beigām izbeidz padomes 

locekļa darbību, ja viņš: 
30.1. tiek eksmatrikulēts no NAA; 
30.2. ir izteicis vēlmi izstāties no padomes, iesniedzot padomei adresētu 

iesniegumu; 
30.3. tiek izslēgts no padomes sastāva ar padomes lēmumu par šī 

Nolikuma, vai citu iekšējo un ārējo normatīvo aktu neievērošanu vai ētikas normu 
pārkāpumu. 

 
31. Ja padomes loceklis šī Nolikuma 31. punktā minētajos gadījumos ir 

izbeidzis savu darbību padomē, locekļa amats, tiesības, pienākumi tiek piešķirti 
nākamajam kandidātam ar vislielāko balsu skaitu (pēc pēdējo vēlēšanu 
rezultātiem). 

 
32. Kandidāti šī Nolikuma 32. punktā uz attiecīgo amatu tiek izvirzīti no 

NAA kadetu sastāva, tiesības kandidēt ir visiem NAA studējošajiem. 
 
33. Tiek izsludinātas vēlēšanas uz attiecīgo amatu, kurās jāpiedalās šī 

Nolikuma 30.3. punktā noteiktajam skaitam NAA kadetu, kandidāts tiek ievēlēts 
pēc 30.4. punktā noteiktā balsu skaita saņemšanas. 

 
34. Krīvu krīva vēlēšanas: 
34.1. Krīvu krīva kandidāti tiek izvirzīti no krīvu sastāva; 
34.2. Krīvu krīvs ir ievēlēts, ja saņēmis vairāk kā 50% Krīvu padomes 

locekļu balsu; 



6 

34.3. Krīvu krīvu vēl jaunievēlētās Krīvu padomes pirmajā sēdē no vecāko 
studiju kursu krīviem, vai arī gadījumā, ja ievēlētais krīvu krīvs pārtrauc studijas 
NAA un tiek izslēgts no studējošo saraksta. 

 
35. Virskrīvu (vai vairākus virskrīvus) amatam izvirza krīvi no NAA 

virsnieku vidus. Ja potenciālais virskrīvs apstiprina vēlmi darboties šajā amatā, 
tad NAA rektors dod gala apstiprinājumu virskrīva ievēlēšanai. 

 
VIII. Krīvu padomes amatpersonu pienākumi 

 
36. Krīvu krīvs ir Krīvu padomes priekšsēdētājs, kurš: 
36.1.  uzrauga Krīvu padomes darbību;  
36.2. sagatavo Krīvu padomes veicamo uzdevumu sarakstu; 
36.3. organizē Krīvu padomes sēdes; 
36.4. uzklausa, apkopo studējošajiem aktuālos jautājumus, problēmas; 
36.5. uztur sadarbību ar NAA vadību; 
36.6. plāno Krīvu padomes budžetu; 
36.7. organizēt finansiālās darbības uzskaiti; 
36.8. iepazīties ar NAA lēmējinstitūciju pieņemtajiem lēmumiem, kas 

attiecināmi uz NAA studējošo tiesībām un interesēm akadēmisko, sociālo, 
materiālo, kultūras un sporta aktivitāšu jautājumos. Krīvu krīvs par minētajiem 
lēmumiem informē Krīvu padomi; 

36.9. sadarbojas ar virskrīvu. 
 
37. Krīvu krīva vietnieks: 
37.1. ja nepieciešams veic krīvu krīva pienākumus; 
37.2. sniedz atbalstu krīvu krīvam lēmumu pieņemšanā;  
37.3. iesaistās Krīvu padomes darbībā, sniedzot atbalstu aktuālo jautājumu 

risināšanā; 
37.4. seko līdzi Krīvu aktivitātēm, kontrolē, lai darbs noritētu bez 

aizķeršanās. 
 
38. Administrators: 
38.1. protokolē Krīvu padomes sēdes un krīvu kopsapulces; 
38.2. veic administratīvos uzdevumus, kas nepieciešami rīkotajiem 

pasākumiem; 
38.3. ja nepieciešams, sagatavo grozījumus šajā nolikumā;  
38.4. seko līdzi aktualitātēm NAA un par tām informē Krīvu padomes 

sastāvu. 
 
39. Materiāltehnisko līdzekļu krīvs: 
39.1. atbild par materiāltehniskajiem līdzekļiem, to lietošanu, uzskaiti; 
39.2. seko līdzi MTL stāvoklim, bojājumiem, noraksta MTL, kā arī 

nodrošina visus pasākumus ar nepieciešamajiem MTL. 
 



7 

40. Civilmilitārās sadarbības krīvs organizē un atbild par pasākumu norisi, 
drošības noteikumu ievērošanu pasākumu laikā, veido sadarbību ar NBS un 
civilajām struktūrām. 

 
41. Sabiedrisko attiecību/ tehniskais krīvs veido vizuālus materiālus 

pasākumiem, veic foto apstrādi, atbild par tehniskā aprīkojuma izvietojumu un tā 
darbību. 

 
42. Ārējā virziena krīvs: 
42.1. veido un uztur sadarbību ar Latvijas studentu apvienību un citu 

augstākās izglītības iestāžu studējošo pašpārvaldēm; 
42.2. seko līdzi studentu aktualitātēm, veicina sadarbības pasākumus; 
42.3. reprezentē NAA. 
 
43. Kadetu kluba krīvs: 
43.1. organizē un koordinē kadetu kluba valdes darbību; 
43.2. atbild par Kadetu kluba darbību;  
43.3. atbild par Kadetu kluba nodrošinājumu; 
43.4. atbild par Kadetu kluba finansēm; 
43.5. organizē pasākumus Kadetu klubā. 
 
44. Kadetu kluba valde; 
44.1. piedalās Kadetu kluba darba organizācijā ; 
44.2. uzrauga Kadetu kluba Iekšējo kārtības noteikumu ievērošanu; 
44.3. nepieciešamības gadījumā sadarbojas ar Krīvu padomes krīviem.  
 

IX. Nolikuma grozīšanas kārtība 
 
45. Nolikumu apstiprina NAA Senāts. 
 
46. Nolikums vai grozījumi nolikumā stājas spēkā ar NAA rektora pavēli 

pēc tā apstiprināšanas Senātā. 


